

**Naród Jugosłowiański
nie potrzebuje
obawiać się żadnych
grób i prowokacji
Oświadczenie
marszałka Tito**

BELGRAD, (PAP). — Prasa jugosłowiańska donosi, iż marszałek Tito wygłosił w Zagrzebiu przemówienie na zgromadzeniu chłopów chorwackich, Tito podkreślił, że ogólna sytuacja w rolnictwie Jugosławii z wyjątkiem poszczególnych powiatów — jest dobra. Zbiory pszenicy i kukurydzy są w całym kraju doskonałe. Kraj posiada dość ziarna dla całkowitego zadowolenia swych potrzeb a nawet będzie miał pewne zapasy. Nawiązując do sytuacji międzynarodowej — marszałek Tito zaznaczył, że wkład Jugosławii podczas ostatniej wojny daje jej prawo do rozmawiania na równej stopie z wielkimi mocarstwami. Jugosławia nie życzy sobie niczego, co należy do innych i pragnie tylko, aby była respektowana tak, jak na to zasługuje. Tito stwierdził, że naród jugosłowiański nie potrzebuje obawiać się żadnych grób i prowokacji.

SZTANDAR LUDU

PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

RoK III Nr 234

LUBLIN
PIĄTEK 29
SIERPIEŃ 1947
DZIŚ 6 STRON
CENA 3 ZŁ

Szkoły wyższe mają ważną rolę do spełnienia dla Państwa, Narodu i Demokracji

WARSZAWA (PAP). — W dniach 24 i 25 bm. odbyła się pod przewodnictwem Wiceministra Oświaty ob. Eugenii Krassowskiej Konferencja Rektorów Szkół Wyższych, na której reprezentowane były wszystkie szkoły wyższe.

Konferencja ta była pierwszym zjazdem rektorów, zwołanym przez Ministra Oświaty i miała na celu wdrożenie stałej współpracy Ministerstwa ze szkołami akademickimi w załatwianiu spraw zasadniczych i bieżących. Przedmiotem obrad były:

przyjmowanie kandydatów na pierwszy rok studiów, problem kontroli pracy studentów, pomocy naukowej i materialnej dla młodzieży studiującej oraz obowiązkowe studia nauki o Polsce i świecie współczesnym w szkołach wyższych.

Przeprowadzona wyczerpująca i ożywiona dyskusja wykazała całkowitą zgodność zasadniczych poglądów Rektorów i Ministerstwa na sprawy będące przedmiotem obrad. Rektorzy wyrazili w dyskusji uznanie dla nowego systemu przyjmowania młodzieży do szkół

wyższych ze współudziałem czynnika społecznego.

Projekt wprowadzenia nauki o Polsce i świecie współczesnym wywołał ożywioną dyskusję i propozycje Rektorów dotyczące zorganizowania studiów w ten sposób, by stały się ośrodkiem badawczym oraz środkiem związania życia uniwersyteckiego z życiem politycznym i społecznym kraju. Rektorzy wyrazili przekonanie o konieczności wciągnięcia do współpracy działaczy społecznych i teoretyków pozauniwersyteckich. W sprawach pomocy dla młodzieży Rektorzy wyrazili przekonanie o konieczności poddania samopomocowych organizacji młodzieżowych wycieśnieniu większej kontroli władz akademickich.

Zjazd zakończyło przemówienie Ministra Oświaty ob. dra Stanisława Skrzyszewskiego, który podniósł wagę współpracy pomiędzy szkołami wyższymi a Ministerstwem i stwierdził, że wytworzenie się atmosfery zaufania, tej współpracy sprzyjającej. Szczególny nacisk położył Minister Skrzyszewski na konieczność wytworzenia w szkołach wyższych właściwej atmosfery wychowawczej, opartej na rzetelnej pracy profesorów i studentów, odpowiedzialności i kontroli z jednej strony a serdecznej opieki nad młodzieżą z drugiej strony. Minister Skrzyszewski wezwał Rektorów do tepienia objawów nierobstwa, nielojalności i dywersji politycznej w szkołach wyższych. Na tej podstawie dopiero nauka i szkoły wyższe będą mogły spełnić swoje zadania dla Państwa, Narodu i Demokracji i zająć odpowiednie miejsce w demokratycznym społeczeństwie polskim.

„Młodzieży
jednocz się i dąż do
utrwalenia pokoju“

PRAGA (PAP). Rada Naczelna Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej na swym ostatnim posiedzeniu uchwaliła rezolucję, w której zwraca uwagę na wroga pokojowi działalność imperialistycznych kół i resztek faszyzmu. Jednym z głównych punktów programu federacji musi być walka przeciwko antysemityzmowi i rasowemu dyskryminacjom. Federacja musi popierać organizacje młodzieży demokratycznej w tych państwach, w których są one zwalczane lub w których działalność ich jest utrudniona. Rezolucja kończy się hasłem federacji: „Młodzieży jednocz się i dąż do utrwalenia pokoju“.

**Amerykanie oddają
Zagłębie Ruhry
pod kierownictwo
niemieckie
na przeciąg 5 lat**

NOWY JORK (PAP). Jakkolwiek rozmowy anglo-amerykańskie w sprawie poziomu produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry toczą się w absolutnej tajemnicy, waszyngtońskiemu korespondentowi „Wall Street Journal“ udało się zdobyć nieco informacji o ich przebiegu. Twierdzi on, że Anglii i Amerykanie osiągnęli porozumienie w sprawie poprawy sytuacji gospodarczej i mieszkaniowej w Zagłębiu Ruhry, zwiększenia dostaw dla przemysłu węglowego i mechanizacji kopalni. Obecnie omawiany jest program importu do Zagłębia Ruhry sprzętu kopalnianego oraz szczegółowy plan mechanizacji kopalni. Zdaniem korespondenta „Wall Street Journal“ Amerykanie są pewni, iż uda im się przekonać Anglików o konieczności oddania zarządu kopalni kierownictwu niemieckiemu na przeciąg 5 lat. Na konferencji zaproszono 20 przedstawicieli największych amerykańskich trustów węglowych w celu wysłuchania ich opinii odnośnie sposobów zwiększenia produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry.

Rejon Śródziemnomorski musi być wolny od obcych wojsk

Dalsza debata w sprawie Egiptu

NOWY JORK (PAP). — Na wtorkowym popołudniowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przemawiał delegat Polski Juliusz Suchy, ponawiając argumenty w sprawie konieczności wycofania wojsk brytyjskich z Sudanu. Delegat Polski sprzeciwił się jednocześnie propozycji brazylijskiej, aby spór brytyjsko-egipski oddano, do polubownego obustronnego załatwienia. Przedstawiciel Polski wyraził też wątpliwości, czy jakakolwiek rezolucja Rady Bezpieczeństwa, nie czyniąca żadnych postulatów sprawiedli-

wości wobec Egiptu, potrafi powstrzymać rozwój uczuć wolnościowych.

Wystąpienie delegata polskiego poprzedziło przemówienie przedstawiciela Egiptu premiera Nokrachi Paszy, który odrzucił wspomnianą propozycję brazylijską. Delegat Syrii w Radzie Bezpieczeństwa Faris el Khouri w jak najostrzejszych słowach zaatakował fakt okupacji Sudanu przez wojska brytyjskie. Wypowiedział się on nie tylko za wycofaniem wojsk brytyjskich z Sudanu, lecz i za opróżnieniem całego basenu

śródziemnomorskiego z wojsk obcych. Zdaniem delegata Syrii, Kanał Suezki nie jest w niebezpieczeństwie i nie ma powodu z faktu monopolistycznej kontroli Kanału stwarzać pretekstu do utrzymania wojsk na Bliskim Wschodzie. El Khouri oświadczył, że wszelka obecność wojsk obcych na terytorium suwerennych małych państw powinna być uważana za jaskrawą agresję, a obecność wojsk obcych w rejonie Morza Śródziemnego jest — jego zdaniem — pogwałceniem przez członków ONZ zobowiązań przyjętych z tytułu przynależności do tej organizacji.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła obrady nad sprawą egipską do czwartku wieczorem, gdy przemawiać mają delegaci ZSRR i Kolumbii.

Ofensywa armii demokratycznej w Grecji

BELGRAD (PAP). Jak donosi radio greckiej armii demokratycznej, oddziały generała Markosa prowadzą natarcie w całym szeregu miejscowości. W dniu 19 bm. wojska demokratyczne rozpoczęły jednocześnie atak na terenach Pindus, Tesalii i innych prowincjach. W rezultacie tego ataku oddziały powstańców zdobyły przeszło 100 wsi oraz ponad 600 km. kw. obszaru, w tej

liczbie całe terytorium na południowy wschód od góry Pindus. W Macedonii oddziały demokratyczne dokonały nocnego ataku na miasto Nausu, zdobywając centrum miasta. Podczas walki w tym mieście zostało zabitych przeszło 200 monarchistów. Jednostki armii demokratycznej ostatnio po raz trzeci wdarły się do miasta Nikritu.

Anglicy zaciskają pasa Jakie racje żywnościowe będą przydzielone wedle nowego programu

LONDYN. — Zgodnie z nowym programem oszczędnościowym rządu brytyjskiego ogłoszonym w dniu wczorajszym, wszystkie produkty żywnościowe będą racjonowane z wyjątkiem ryb, owoców i jarzyn. Racje mięsa wynosić będą 350 gram. tygodniowo, bekonu 57 gram., sera 57 gram., masła, 85 gram., margaryny 85 gram., tłuszczu 28,5 gram., mleka 1 l. herbaty 57 gram., dże-

mu 115 gram., chleba 1,85 kg. Ilość jajek nie została ustalona, ale prawdopodobnie jedno jajko wypadnie na tydzień.

Włochy ubiegają się o nową pożyczkę

WASZYNGTON. — Do Międzynarodowego Banku Odbudowy wpłynęła wczoraj oficjalna prośba Włoch o udzielenie im pożyczki w wysokości 250 mil. dolarów

Anglia wznowi rokowania handlowe ze Związkiem Radzieckim

LONDYN, (PAP). W kołach tutejszych coraz uporczywiej krąży pogłoski, iż rząd brytyjski zamierza w najbliższej przyszłości wznowić rokowania handlowe ze Związkiem Radzieckim. W tym celu z polecenia brytyjskiego ministra handlu Crippsa gromadzone są zapasy towarów, tzw. „pool of goods“, przeznaczone na wywóz do Związku Radzieckiego, aby w ten sposób Wielka Brytania mogła udzielić pełnych gwarancji ZSRR, że zamówione przez niego towary zostaną rzeczywiście dostarczone.

Jak wiadomo, Harold Wilson po powrocie z Moskwy oświadczył, iż jedną z przyczyn zerwania ówczesnych rokowań była niemożność zagwarantowania przez Wielką Brytanię terminów dostaw dla Związku Radzieckiego.

W Londynie zwracają uwagę

na fakt, iż minister handlu zagranicznego Wilson nie bierze udziału w żadnych toczących się obecnie rokowaniach gospodarczych. Rzecznik ministerstwa handlu zagranicznego oświadczył, że minister ma otrzymać wkrótce specjalne zadanie. Zadaniem tym — jak sądzą — będzie prowadzenie rokowań handlowych ze Związkiem Radzieckim.

PARYŻ, (PAP). — Agencja Franse Presse donosi z Londynu, że koła oficjalne potwierdzają pogłoski o wznowieniu rokowań handlowych między W. Brytanią i ZSRR. W kołach tych twierdzą, że ambasada brytyjska w Moskwie poczyniła ostatnio kroki, w celu usunięcia powodów, które doprowadziły do przerwania rokowań w ubiegłym miesiącu.

Francuskie zgromadzenie narodowe uchwaliło statut dla Algeru

PARYŻ (PAP). W środę wieczorem francuskie zgromadzenie narodowe przyjęło 322 głosami przeciwko 92 nowy statut dla Algeru. Za statutem głosowali socjaliści, MRP i radyka-

łowie. Komuniści powstrzymali się od głosu, prawica głosowała przeciwko. Posłowie Algeru za wyjątkiem komunistów byli nieobecni na sali podczas głosowania.

